UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STC-NS         Hà Tĩnh, ngày      tháng 5 năm 2025

V/v đề nghị đóng góp ý kiến dự thảo Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung của

Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết

số 41/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021

của HĐND tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Văn bản số 3319/UBND-TH2 ngày 23/5/2025 của UBND tỉnh

về hoàn thiện các nội dung trình kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh; trong đó: “Giao

Sở Tài chính chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu điều

chỉnh quy định về phân chia nguồn thu, nhiệm vụ chi các cấp ngân sách địa

phương theo quy định tại Nghị quyết số 41/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của

HĐND tỉnh”; ngày 26/5/2025, Thường trực HĐND tỉnh có Văn bản số

216/HĐND-KTNS về việc thống nhất áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn đối với

việc xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quy định ban hành

kèm theo Nghị quyết số 41/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh.

Nghị quyết số 41/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh quy

định về phân cấp nguồn thu, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu, phân cấp

nhiệm vụ chi các cấp NSĐP giai đoạn 2022-2025 và nguyên tắc, tiêu chí, định

mức phân bổ chi thường xuyên NSĐP năm 2022; theo đó: phân cấp nguồn thu và

nhiệm vụ chi trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025 trước khi thực hiện sắp xếp

tổ chức bộ máy được phân theo 3 cấp, gồm: cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã. Ngày

28/02/2025, Bộ Chính trị, Ban Bí thư đã có Kết luận số 127-KL/TW về triển khai

nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, theo đó:

Bộ Chính trị, Ban Bí thư chỉ đạo lộ trình hoàn thiện đề án không tổ chức cấp huyện,

tiếp tục sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã; Chính phủ ban hành Quyết định số

759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án sắp xếp, tổ

chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp và Bộ Tài chính ban hành Văn bản số 4205/BTC-NSNN ngày

02/4/2025 về việc hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi tổ

chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp. Vì vậy, việc xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung

của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết 41/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021

của HĐND tỉnh là cần thiết và phù hợp với quy định pháp luật hiện hành.

Trước thực tế đó, Sở Tài chính đã xây dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi,

bổ sung một số nội dung của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số

41/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh (Chi tiết có dự thảo kèm

2

theo).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp và tham gia góp ý bằng

văn bản gửi về Sở Tài chính trước ngày 30/5/2025 để tổng hợp báo cáo UBND

tỉnh xem xét theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ Sở phụ trách (b/c);

- Văn phòng Sở (để đăng tải);

- Lưu: VT, NS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hồ Đức Đàn

		Thanhnn.stc@hatinh.gov.vn
	2025-05-27T18:06:55+0700

		2025-05-27T18:35:00+0700

		2025-05-27T18:35:01+0700

		2025-05-27T18:35:02+0700

		2025-05-27T18:35:46+0700